
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 42/ 2021 del 09/03/2021  

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA URGENTE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL, AL FINE DI INDIVIDUARE AGENZIE PER IL LAVORO PER IL 
RECLUTAMENTO E MESSA IN SERVIZIO DI PERSONALE IN SOMMINISTRAZIONE DA 
DESTINARSI AL NUMERO VERDE REGIONALE NELL'AMBITO DEL PIANO REGIONALE 
VACCINI ED EVENTUALI ULTERIORI ESIGENZE, IN ATTESA DELLA GARA ARIA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA URGENTE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL, AL FINE DI INDIVIDUARE AGENZIE PER IL LAVORO PER IL 
RECLUTAMENTO E MESSA IN SERVIZIO DI PERSONALE IN SOMMINISTRAZIONE DA 
DESTINARSI AL NUMERO VERDE REGIONALE NELL'AMBITO DEL PIANO REGIONALE 
VACCINI ED EVENTUALI ULTERIORI ESIGENZE, IN ATTESA DELLA GARA ARIA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 
 
DATO ATTO che: 
-  con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 23 febbraio 2020, 
n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e 
della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, il Presidente 
della Regione Attilio Fontana è stato nominato soggetto attuatore per la gestione 
dell’emergenza in Lombardia; 
- con Delibera del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2020 è stato prorogato lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili, sino al 15.10.2020; 
- con Delibera Del Consiglio Dei Ministri del 07.10.2020 è stato stabilito di prorogare lo 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, sino a tutto il 31.01.2021; 
- con DL 2 del 14 gennaio 2021 è stato stabilito di prorogare lo stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili sino al 30 aprile 2021. 
 
DATO ATTO altresì che: 
- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 692 del 05.02.2021, si istituisce, 
fra l’altro, il Comitato Esecutivo con il compito di coordinare a livello istituzionale la 
campagna vaccinale e monitorare l’andamento della stessa, individuando fra i 
componenti  il Direttore Generale di Areu; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

- con Decreto della Presidenza n. 1719 del 12.02.2021 è stato approvato il supporto 
operativo al Comitato Esecutivo Vaccinazioni anti covid, assegnando al Direttore 
Amministrativo di AREU la funzione di Responsabile delle Risorse Umane; 
- con DGR XI/4353 del 24.02.2021 è stato approvato il Piano Regionale vaccini per la 
prevenzione delle infezioni da SARS – COV2 e, nell’ambito di tale piano, all’allegato 1 
art. 10 “Fabbisogno del personale”, fra le azioni da intraprendere per aumentare il 
reclutamento del pervonale, vi è quella della pubblicazione di bandi regionali dedicati 
nonchè il reclutamento di medici specializzandi e l’attivazione di contratti di 
somministrazione per figure di supporto amministrativo e per personale tecnico destinato 
al numero verde; 
 
VISTA la nota del 08.03.2021 del Direttore Amministrativo con la quale richiedeva la 
rapida pubblicazione di un avviso per manifestazione d’interesse: 

• per far fronte alle esigenze di operatori tecnici destinati al numero verde come 
disposto dalla DGR n. XI/4353/2021, sino ad un massimo di 200 indicativamente 
sino al termine della campagna vaccinale, come di seguito descritto: 

 Tipologia di contratto: CCNL Comparto Sanità 
 Impegno orario 36h/settimanali su turni h12/24 
 Disponibilità a lavorare su turni h12/24 
 Capacità di comunicazione interelazionale telefonica 

prevedendo un costo lordo mensile presunto omnicomprensivo, inclusi i 
costi di agenzia, pari a € 2.800,00; 

• per far fronte alle esigenze di personale amministrativo di supporto nell’ambito 
della campagna vaccinale come disposto dalla DGR n. XI/4353/2021, come di 
seguito descritto: 

Figura professionale richiesta: Collaboratore Amministrativo categoria D 
Tipologia di contratto: CCNL comparto Sanità vigente 
Impegno orario 36h/settimanali  dal lunedì al venerdì 
prevedendo un costo lordo mensile presunto omnicomprensivo, inclusi i 
costi di agenzia, pari a € 3.100,00; 
 
Figura professionale richiesta: Assistente Amministrativo categoria D 
Tipologia di contratto: CCNL comparto Sanità vigente 
Impegno orario 36h/settimanali  dal lunedì al venerdì 
prevedendo un costo lordo mensile presunto omnicomprensivo, inclusi i 
costi di agenzia, pari a € 4.150,00; 

 
DATO ATTO che, in merito alla procedura di gara ARIA per la somministrazione di lavoro 
a tempo determinato, è pervenuta una comunicazione @mail del 25.02.2021 con la 
quale hanno precisato che “in considerazione delle Ordinanze del TAR Milano (N. 
01437/2020 REG.PROV.CAU. e N. 01443/2020 REG.PROV.CAU.), si è proceduto alla 
sospensione dell’aggiudicazione in via cautelativa in attesa del giudizio di merito fissato 
per il 28 Aprile p.v.. 
In funzione dell’esito della sentenza, la Stazione Appaltante procederà con la stipula dei 
contratti, ovvero avvierà nuovamente l’iter di predisposizione della procedura, 
addivenendo alla stipula della relativa Convenzione presumibilmente entro i successivi 
12 mesi.”; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

RITENUTO pertanto: 
 di procedere all’indizione di una manifestazione d’interesse, mediante 

piattaforma telematica Sintel, per stilare una graduatoria di possibili fornitori a cui 
assegnare, di volta in volta, la fornitura di personale in somministrazione, come 
richiesto dalle competenti strutture di AREU; 

 di approvare pertanto la documentazione di selezione costituida da Avviso e 
relativi allegati come redatti dalla SC Gestione Approvvigionamenti di concerto 
con la SC Controllo di Gestione e la SC COI 116117 ciascuno per quanto di 
competenza; 

 di approvare con successivo atto l’esito della manifestazione d’interesse e la 
relativa graduatoria ed i successivi atti di assegnazione della fornitura; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento, con nota del 08.03.2021 ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP 
per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi e che la Convenzione Aria non è ancora 
stata attivata;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare l’indizione della PROCEDURA URGENTE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL, AL FINE DI INDIVIDUARE AGENZIE PER IL LAVORO PER IL 
RECLUTAMENTO E MESSA IN SERVIZIO DI PERSONALE IN SOMMINISTRAZIONE DA 
DESTINARSI AL NUMERO VERDE REGIONALE NELL'AMBITO DEL PIANO REGIONALE 
VACCINI ED EVENTUALI ULTERIORI ESIGENZE per far fronte alle esigenze di eventuale 
personale tecnico per il numero verde  e personale amministrativo di supporto come 
previsto dalla DGR XI/4353/2021, nonchè di ulteriori esigenze di AREU funzionali al 
propri oruolo istituzionale; 

 
2. di approvare la documentazione inerente l’avviso di manifestazione in oggetto 

costituita da: Avviso e relativi allegati; 
 
3. di pubblicare l’Avviso sia sulla piattaforma Sintel che sul sito di AREU; 

 
4. di riservarsi con successivi atti deliberativi, dopo aver approvato l’esito del presente 

avviso e la relativa graduatoria, l’approvazione di assegnazioni della fornitura di 
personale in somministrazione, come richiesto dalle competenti strutture di AREU; 

 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, 

• per quanto attiene la redazione della documentazione dell’avviso per quanto 
attiene gli aspetti tecnici e relativi agli oneri stipendiali,  responsabili del 
procedimento sono rispetitvamente, il responsaible della SC COI 116117 dr. 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

Fabrizio Polverini ed  il Responsabile della SC Gestione Risorse Umane  Dr. Giacomo 
Boscagli; 

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, il responsabile del presente procedimento è il Direttore della SC 
Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott./Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


